
ATTO DD 3/A2009C/2026 DEL 13/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2009C - Commercio e terziario - Tutela dei consumatori

OGGETTO: L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 24-290 del 18/10/2024 – D.D. n. 330/A2009B/2024 del
22/10/2024: bando per l’accesso all’agevolazione regionale relativa all’istituzione di nuovi
Distretti  del  Commercio  e  al  sostegno  delle  prime  attività.  Liquidazione  del  saldo  del
contributo pari a Euro 16.333,23 a favore del “Distretto Urbano del Commercio di Caluso Le
Terre  dell’Erbaluce”  con  capofila  il  Comune  di  Caluso,  impegni  multipli  sul  capitolo
279972/2025 annualità 2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, nell’ambito della
Missione 14 Programma 02 e inserimento del “Distretto Urbano del Commercio di Caluso Le
Terre dell’Erbaluce” nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte.

Premesso che:

la D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 ha individuato i seguenti obbiettivi:

• introdurre modelli innovativi di sviluppo del settore commerciale, i Distretti del Commercio, a polarità
urbana (un solo comune) o diffusa (a rilevanza intercomunale) che consentano di sostenere e rilanciare il
commercio con strategie sinergiche di sviluppo economico e di risposta a necessità in particolari momenti
di emergenze economiche e sociali, quali l’attuale emergenza Covid-19;

• la  creazione  di  un  sistema  strutturato  e  organizzato  territorialmente,  capace  di  polarizzare  le  attività
commerciali,  unitamente  ad  altri  soggetti  portatori  di  interesse,  quali  il  Comune,  le  organizzazioni
imprenditoriali, le imprese, le proprietà immobiliari e i consumatori;

I Distretti del Commercio si configurano, quindi, quali strumenti innovativi per il presidio commerciale del
territorio, il mantenimento dell’occupazione e la gestione di attività comuni finalizzate alla valorizzazione
del commercio e costituiscono uno degli obiettivi strategici inseriti nel Piano della Competitività predisposto
dalla Regione Piemonte.

Con deliberazione della Giunta regionale n. 24-290 del 18/10/2024:

• sono stati approvati, ai sensi dell’articolo 18 ter della legge regionale n. 28/1999, i criteri e le modalità per
l’accesso all’agevolazione regionale relativa all’istituzione di nuovi Distretti del Commercio e al sostegno
delle prime attività di cui al Capo II dell’Allegato A della medesima D.G.R. 24-290 del 18/10/2024 che,
per ragioni di completezza, riporta, al Capo I, i criteri e le modalità per l'individuazione, il funzionamento
e la costituzione dei Distretti  del Commercio, già approvati  dalla D.G.R. n. 23-2535 dell'11 dicembre
2020;

Pag 1 di 5



• sono stati  destinati  per l’annualità 2024-2025,  euro 1.041.449,13 a sostegno dell’istituzione dei  nuovi
Distretti del Commercio e per il cofinanziamento regionale delle spese per le prime attività.

Con  la  D.D.  n.  330/A2009B2024  del  22/10/2024  è  stato  emanato  il  bando  “Bando  per  l’accesso
all’agevolazione regionale relativa all’istituzione di nuovi Distretti del Commercio e al sostegno delle prime
attività” che contiene, oltre ai criteri e alle modalità già presenti nella D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020, tutti
gli altri elementi utili alla partecipazione al bando e approvato il facsimile di domanda.

Con la D.D. n. 423/A2009B/2024 del 18.12.2024:

• è stata approvata la graduatoria delle istanze ammesse – Allegato 1
• il “Distretto Urbano del Commercio di Caluso Le Terre dell’Erbaluce” con capofila il Comune di Caluso è

stato ammesso per la concessione di un contributo pari a Euro 52.000,00;
• l’Allegato 4 della determinazione dirigenziale contiene le condizioni per l’erogazione dei contributi e i

vincoli a cui i Comuni e le Unioni/Convenzioni di Comuni dovranno attenersi.

Dato atto che:

con l’atto  di  liquidazione n.  2025/35 è  stato liquidato l’acconto di  Euro 35.175,25 come previsto dalla
D.G.R. n. 24-290 del 18/10/2024;

esaminata la documentazione prodotta dal Comune di Caluso capofila del “Distretto Urbano del Commercio
di  Caluso  Le  Terre  dell’Erbaluce”  e  in  particolare  il  Protocollo  di  Intesa  firmato  dalle  parti  aderenti
all’iniziativa e il Programma Strategico ad esso allegato e verificato il rispetto dei requisiti previsti dalle
DD.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 e n. 24-290 del 18/10/2024;

esaminata la rendicontazione giustificativa ai fini dell’erogazione della quota a saldo a fondo perduto, sulla
base  di  quanto  contenuto  nelle  voci  di  spesa  ammissibili  previste  nel  bando  di  cui  alla  D.D.  n.
423/A2009B/2024 del 18.12.2024;

tenuto conto che:
• la spesa corrente rendicontata ammonta a euro 13.938,52 e la spesa di investimento a euro 51.928,49 per

un totale complessivo di euro 65.867,01;
• nell’ambito  della  spesa  corrente  non  è  possibile  ammettere  a  consuntivo  l’importo  di  euro  1.061,40

relativo  a  “predisposizione  elettrica  per  installazione  totem  digitale”,  in  quanto  non  rientrante  nella
fattispecie delle spese correnti, pertanto la spesa corrente ammessa è di euro 12.877,12;

• occorre  garantire  la  proporzione delle  quote  di  finanziamento del  20% a carico  dell’amministrazione
comunale e dell’80% a carico della Regione Piemonte, pertanto la minor spesa corrente comporta una
corrispondente rideterminazione della spesa finale di investimento da euro 51.928,49 a euro 51.508,48;

ai fini dell’erogazione del saldo del contributo:
• si prende atto che il quadro economico finale ammesso ammonta ad Euro 64.385,60;
• si ridetermina il contributo a favore del Comune di Caluso nella misura di Euro 51.508,48;
• si  riduce  l'impegno  2025/5804  per  Euro  491,52  sul  capitolo  279972/2025  dovuta  a  inferiore

rendicontazione finale come sopra dettagliato;
• si  rinvia  alle  operazioni  di  ricognizione  ordinaria  dei  residui  la  registrazione  della  riduzione di  Euro

491,52 dell'impegno di spesa n. 2025/5804;
• si autorizza la liquidazione del saldo del contributo di Euro 16.333,23. 

Ritenuto pertanto di riconoscere e inserire nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte il
“Distretto Urbano del Commercio di Caluso Le Terre dell’Erbaluce” con capofila il Comune di Caluso, a
integrazione della D.D. n. 226/A2009C/2025 del 4/07/2025.

Pag 2 di 5



Verificata la situazione contributiva del Comune di Caluso (TO), che risulta regolare come attestato dal Durc
numero protocollo INAIL_52060182, agli atti del Settore.

Il saldo di euro 16.333,23 sarà liquidato a favore del “Distretto Urbano del Commercio di Caluso Le Terre
dell’Erbaluce” con capofila il  Comune di  Caluso (TO),  utilizzando l’impegno n.  5804/2025 sul  capitolo
279972/2025.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• vista  la  L.R.  n.  23  del  28/07/2008 e  s.m.i.  recante  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• visto  il  D.Lgs.  n.  114  del  31/03/1998  recante  "Riforma  della  disciplina  relativa  al  settore
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59";

• vista  la  L.R.  n.  28 del  12/11/1999 e  s.m.i.  recante  "Disciplina,  sviluppo ed incentivazione del
commercio in Piemonte, in attuazione del Decreto legislativo 31/3/1998 n. 114";

• vista la legge n.  241 del  7/08/1990 e s.m.i.  recante "Nuove norme in materia di  procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi"  ed  in  particolare  l'art.  12
relativo ai "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici";

• vista la L.R. n. 14 del 14/10/2014 recante "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione";

• visto il D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni";

• visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del  Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025";

• vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)";

• vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• vista  la  Legge  regionale  24 dicembre  2025 n.  23 "Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio del
bilancio della Regione per l'anno 2026";

• vista la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 " Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39,
comma  10  e  13.  Legge  regionale  n.  2/2025  ''Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027''.
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale
2025-2027";

• vista  la  D.G.R.  n.  43-3529  del  9/07/2021  recante  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della
Giunta  Regionale.  Abrogazione  del  regolamento  regionale  5  dicembre  2001  n.  18/R.
Approvazione";

• vista  la  D.G.R.  n.  23-2535  del  11/12/2020  recante  "Legge  regionale  28/1999,  articolo  18  ter.

Pag 3 di 5



Approvazione dei criteri e delle modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione
dei Distretti del Commercio e per l'accesso all'agevolazione regionale per l'istituzione.;

• Vista la D.G.R. n. 24-290 del 18/10/2024 "Legge regionale n. 28/1999, articolo 18 ter. Distretti del
Commercio: approvazione dei criteri e delle modalità per l'istituzione ed il sostegno delle prime
attività.  Destinazione,  quale  cofinanziamento  regionale  per  l'annualità  2024-2025,  di  euro
1.041.449,13 (capitolo 279972, Missione 14, Programma 02)";

• vista la D.D. n. 330/A2009B2024 del 22/10/2024 "L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 24-290 del
18/10/2024 - Bando per l'accesso all'agevolazione regionale relativa all'istituzione di nuovi Distretti
del  Commercio e al  sostegno delle prime attività  -  Approvazione del  bando e del  facsimile  di
domanda - Spesa di euro 1.041.449,13 sul capitolo 279972 annualità 2024 e 2025 del Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026, Missione 14, Programma 02";

• vista la D.D. n. 423/A2009B/2024 del 18.12.2024 "L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 24-290 del
18/10/2024  -  D.D.  n.  330/A2009B/2024  del22/10/2024:  bando  per  l'accesso  all'agevolazione
regionale relativa all'istituzione di nuovi Distretti del Commercio e al sostegno delle prime attività -
Approvazione della graduatoria  relativa alle  istanze ammesse -  Spesa di  euro 1.039.495,16 sul
capitolo 279972/2025 annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

• Vista  la  D.D.  n.  226/A2009C  del  4/07/2025  "L.R.  n.  28/99  e  s.m.i.  -  D.G.R.  n.  3-942  del
31/03/2025 -  D.D. n.  87/A2009C/2025 dell'1/04/2025: conferma dell'iscrizione dei  Distretti  del
Commercio nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte istituito ai sensi della
D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020;

• attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo
alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito  dell'attuazione  del  PNRR.
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361";

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano:

• di riconoscere e inserire nell’Elenco regionale dei  Distretti  del  Commercio del  Piemonte il  “Distretto
Urbano  del  Commercio  di  Caluso  Le  Terre  dell’Erbaluce”  con  capofila  il  Comune  di  Caluso,  a
integrazione della D.D. n. 226/A2009C/2025 del 4/07/2025;

• di prendere atto che sulla spesa ammessa finale pari ad euro 64.385,60 il contributo assegnato con D.D. n.
423/A2009B/2024 del 18/12/2024 al Comune di Caluso capofila del “Distretto Urbano del Commercio di
Caluso  Le  Terre  dell’Erbaluce”  viene  rideterminato  in  euro  51.508,48  (cod.  ben.  n.  11655  –  C.F.
84002950016);

• di  dare  atto  che  la  rideterminazione  del  contributo  comporta  una  riduzione  dell'impegno  di  spesa  n.
2025/5804 di Euro 491,52 sul capitolo di spesa 279972 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027,
dovuta a minore rendicontazione post contabilità finale;

• di rinviare alle operazioni di ricognizione ordinaria dei residui la registrazione della riduzione di Euro
491,52 dell'impegno di spesa n. 2025/5804;

• di  dare  atto  che,  secondo  quanto  stabilito  dalla  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  e  s.m.i.  (Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione), il soggetto beneficiario del presente contributo ha
comunicato l’acquisizione del seguente Codice Unico di Progetto (CUP): D15C24000250006;

Pag 4 di 5



• di liquidare a favore del “Distretto Urbano del Commercio di Caluso Le Terre dell’Erbaluce” capofila il
Comune di Caluso (cod. ben. n. 11655 – C.F. 84002950016), la somma di euro 16.333,23 a titolo di saldo
del contributo, utilizzando l’impegno n. 2025/5804 sul capitolo 279972/2025.

• di individuare il Responsabile del Procedimento in Claudio Marocco, Dirigente responsabile del Settore
Commercio e Terziario - Tutela dei Consumatori.

Ai sensi  della L.  241/90 e s.m.i.,  avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale
avanti  al  TAR entro 60 giorni dalla data di  comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché ai sensi dell’art.  26 del D.Lgs. n.
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRIGENTE (A2009C - Commercio e terziario - Tutela dei
consumatori)

Firmato digitalmente da Claudio Marocco

Pag 5 di 5


		2026-01-13T17:06:41+0100
	CLAUDIO MAROCCO


		2026-01-14T01:01:25+0000
	Timestamp-1




